

Nr 112

Av herr **Westberg m. fl.**, om registrering av ideell förening.

(Lika lydande med motion nr 268 i Första kammaren)

Beträffande ideella föreningar, d. v. s. föreningar som har annat ändamål än att befrämja sina medlemmars ekonomiska intressen, finns ingen lagstiftning i Sverige. De kan därför inte bli föremål för registrering.

1 § 1951 års lag om ekonomiska föreningar lyder: »Förening med ändamål att främja medlemmarnas ekonomiska intressen genom sådan ekonomisk verksamhet, i vilken medlemmarna deltaga som avnämare eller leverantörer eller med egen arbetsinsats eller genom begagnande av föreningens tjänster eller på annat dylikt sätt, må vinna registrering som ekonomisk förening; och skall å sådan registrerad förening tillämpas vad i denna lag stadgas.» Genom denna gränsdragning, som var en viktig nyhet i 1951 års lag, uteslöts från registrering andra än kooperativa föreningar.

I det betänkande som låg till grund för den nuvarande lagstiftningen hade förslagsgits bestämmelser som skulle göra det möjligt för ideella föreningar som så önskade att vinna registrering. De föreslagna bestämmelserna antogs emellertid ej. Departementschefen anförde dock: »Frågan om behovet av lagregler för detta slag av sammanslutningar torde böra med uppmärksamhet följas av lagstiftaren. Med hänsyn till att den nya föreningslagstiftningen icke möjliggör sammanslutningarnas registrering som föreningar men det ur näringsrättslig synpunkt torde vara en fördel, att alla företag, som bedriva bokföringspliktig verksamhet, finnas införda i något officiellt register, synes vid en revision av lagstiftningen rörande handelsregister och firma böra övervägas frågan om nu åsyftade föreningars registrering.»

Även ur andra synpunkter än näringsrättsliga och även om föreningen icke bedriver bokföringspliktig verksamhet torde möjlighet till registrering ofta vara önskvärd för en ideell förening. Genom registreringen skulle den nämligen kunna få sitt namn skyddat. Som förhållandena nu är kan en förening antaga ett namn som redan bäres av en annan förening. En nykterhetsförening måste t. ex. reagera starkt mot att en förening som har ett helt annat syfte tar samma namn som den.

Anledningarna till att ideella föreningar inte registreras torde vara dels att de är av så skiftande slag, dels att de ofta är av tillfällig natur. Mot det första skälet kan anföras att det inte borde vara svårt att hitta någon gemensam nämnare för dessa föreningar, särskilt om registreringen ges karaktär av frivillighet så att den görs en-

bart för föreningar som önskar bli registrerade. Mot det andra skälet kan anföras att det finns riksorganisationer som är fast uppbyggda och som redan existerat under lång tid. I detta land, där så mycket annat registreras, borde de ideella föreningar som önskar skydda sina namn beredas möjlighet därtill genom registrering.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om utredning och förslag beträffande möjligheten att ge ideella föreningar rätt att få sina namn registrerade.

Stockholm den 18 januari 1968

Olle Westberg (fp)

John Eriksson (cp)
i Bäckmora

John R. Anderson (fp)
